καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. ἐγένετο καὶ τρίτη πειρασία πρὸς τὸν κύριον· ἀναφέρει γάρ αὐτὸν εἰς τὸ πτερύγιον τοῦ ἱεροῦ καὶ λέγει Εἰ υἱός εἶ τοῦ θεοῦ, βάλε σεαυτὸν κάτω. λέγει αὐτῷ κύριος Οὐκέτι πέμψεις κύριον τὸν θεόν σου. καὶ ἀφανής ἐγένετο ὁ διάβολος. καὶ ἐκεῖνος μὲν ἡ ἄπαξ νικήσας τὸν υἱὸν τῆς παρθένου γῆς τὸν Ἀδάμ τριπλοῦν ἐνικήθη παρὰ τοῦ υἱοῦ τῆς παρθένου Μαρίας τοῦ Χριστοῦ. Ὡς δὲ ἐνίκησε τὸν τύραννον ὁ κύριος, ἀπέστειλε τοὺς ἀπόστολους αὐτοῦ εἰς πάντα τὸν κόσμον, ὅπως λυτρώσῃ τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐκ τῆς πλάνης τοῦ διαβόλου, ὃν εἰς εἰμὶ ἐγὼ ἀπόστολος Χριστοῦ. τούτου χάριν χρυσὸν καὶ ἀργυρὸν οὐκ ἐπιζητοῦμεν, μᾶλλον δὲ καταφρονοῦμεν, ὅτι ἔκει κοπιῶμεν εἰναι πλούσιοι ὅπου ἐκείνου μόνου βασιλεύει εἰς αἰώνας ἡ βασιλεία, ὅπου οὔτε πόνος οὔτε λύπη οὐ στεναγμὸς οὔτε θάνατος χώραν ἔχει, ὅπου ἡ μακαριότης αἰώνια ἔστι καὶ ἡ χαρὰ ἀνεκλα-
λητος καὶ ἀγαλλίασις αἰώνιζουσα καὶ εἰσιν ἀναπαύσεις διηνεκεῖς. ὅθεν καὶ ὁ εἰς τὸ ἱερὸν ὑμῶν καθεξόμενος δαίμων, ὃς τὰς ἀποκρί-
σεις ὑμῖν ἐνεποίει, δὲ ἀγγέλου κυρίου τοῦ ἀποστειλαντός με κρα-
τεῖται δεδεμένος. ὅτι ἐὰν βαπτισθήσῃ καὶ θελήσῃς ἐαυτὸν φω-
τισθῆναι, ποιήσω σε ἐκεῖνον θεάσασθαι, καὶ μαθεῖν ἐκ πόσων
κακῶν ἐλυτρώθης. ὅμως πάντες ἐκεῖνοι οἱ κατάκεινται ἐν τῷ
ναῷ ἀσθενοῦντες, ἀκούσοντο ποίᾳ τέχνῃ βλάπτει αὐτούς. αὐτὸς ὁ
διάβολος ποιεῖ τῇ ἐαυτοῦ τέχνῃ ἀσθενεῖν τοὺς ἀνθρώπους καὶ πά-

Inde ab Ὡς δὲ ἐνίκησε τὸν τύραννον usque οὐκ ἰσχύει δοῦναι ἀπόκρισιν rur-
sus consimilia in latinis Abdiae historiis habentur. Ibi enim post virginis vice-
retur ita pergitur: *Ei ideo sicut qui vicerit extiterit tyranni, mittit comites suos, ut
in omnibus locis ubi tyrannus possidet titulos regis sui viceris triumphatorios impo-
nant: illa hic homo Christus Iesus, qui vici, misit nos in omnes provincias ut ex-
pellamus ministros diaboli qui per tempora instantius habitant, et homines qui eos co-
lunt de potestate eius qui vicitus est auferamus. Ideoque argenteum et aurum non ac-
cipimus sed contemnimus, sicut ipse contempserit. Ibi enim cupimus esse diviles ubi
solum eius regnum imperium, ubi nec languor nec morbus nec tristitia nec mors locum
aliquem habent: sed ubi felicitas perpetua et beatitudo perennis est et gaudium sine
fine, et ubi denique deliciae sempiternae manent. Inde est quod templum vestrum
ingressus daemonem, qui de idolo dabal responsa, ab angelis eius qui me misit re-
ligatum obtinet. Quocirca si baptizatus fueris [et?] permiseris te illuminari, faciam
te videre et cognoscere quanto malo careas. Nam omnes illi qui iacent in templo
aegrotantes, audi qua arte curet eos daemon, fallaciter inducens: sicut diabolus qui
primum hominem vici, ut saepe iam dixi, quia per ipsam victoriam pessimam po-
testatem habere videtur, et in aliis quidem maiorem, in aliis vero minorem, in his*